



FOLKETINGET
Arbeitsmarkedsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Weidekampsgade 8
Postboks 470
0900 København C
Tlf: 33 30 43 43
Fax: 33 30 40 99
www.hk.dk

København den 12. februar 2010

Vedrørende: Ophør af sygedagpenge på grund af manglende forlængelsesmuligheder og manglende mulighed for anden forsørgelse

I forbindelse med Folketingets behandling af Beslutningsforslag B-95 fremsender HK/Danmark hermed bemærkninger samt aktuelle eksempler på, hvorledes ophør af sygedagpenge rammer vores medlemmer.

Vi vedlægger en liste over 27 aktuelle sager fra 2009 og 2010. Sagerne beskriver en del af de mange medlemmer som retter henvendelse til HK's afdelinger med anmodning om hjælp. Vores medlemmer står helt uforstående overfor, at det kan være lovligt, at standse sygedagpengeudbetalingen. De er fortsat sygemeldte, under behandling eller uafklarede i forhold til, hvorledes man kan vende tilbage til arbejdsmarkedet.

Selv om Folketinget gennem de senere år har vedtaget flere forlængelsesmuligheder ser vi desværre fortsat, at mange medlemmer rammes af begrænsningen for udbetaling af sygedagpenge.

Det er et stort behov for at kæde sygedagpengelov, revalidering og andre tilbud efter LAB-loven bedre sammen.

Beslutningen om at indføre den nuværende varighedsbegrænsning i sygedagpengeloven var oprindelig kædet sammen med en forbedring af revalideringssystemet. Den politiske hensigt var den, at ingen skulle falde ud af sygedagpengeordningen, uden at man blev fanget af et revalideringstilbud. Dermed holdt Folketinget fast i den aktive linje i beskæftigelsespolitikken, og borgeren var sikret forsørgelse.

Imidlertid ser vi nu et drastisk fald i revalideringsindsatsen. Alene fra 2001 til 2008 har der været et fald på 40 pct. i antallet af personer på revalidering. Fra 24.000 i 2001 til 14.000 i 2008.

Desuden har vi for kort tid siden erfaret, at Ankestyrelsen anlægger en ny kurs på revalideringsområdet. Ankestyrelsen har fjernet nogle vigtige principafgørelser, som hidtil har været vigtige guide-lines for revalideringsarbejdet. Der pågår, efter HK's opfattelse, en løbende forringelse af retssikkerheden på revalideringsområdet. Tidligere var det hovedreglen, at når en faglært lønmodtager mistede arbejdsevnen i sit fag (fx når en bager fik melallergi), så var det hovedreglen, at den pågældende kunne få tilbud om revalideringsstøtte til en ny erhvervsuddannelse.

Ankechefen har efterfølgende forklaret ændringen med, at kommunerne i første omgang skal benytte sig af den vifte af tilbud der er kommet i lov om en aktiv beskæftigelsespolitik.

Presset på fleksjob- og førtidspensionsordningerne er fortsat stort. Det er HK's opfattelse, at man kun kan vende denne udvikling, såfremt der tilbydes aktive relevante og målrettede tilbud til de borgere, som er langvarigt syge. Disse tilbud skal kombineres med en stabil økonomi.

Som det fremgår af vedlagte opgørelse forekommer det særdeles ofte, at kommunerne ikke ser sig i stand til at bringe vores medlemmer tilbage til arbejdsmarkedet, og kan ej heller benytte de redskaber der findes. Formentlig fordi de pågældende personer fortsat er syge.

16 ud af 27 medlemmer står i dag helt uden indkomst, medens 9 modtager kontanthjælp og 2 har arbejde på nedsat tid.

HK/Danmark vil derfor henstille at lovgivningen ændres således at udbetaling af sygedagpenge kun ophører, når borgerens muligheder for selvforsørgelse er afklaret.

Nye initiativer: Udviklingsforløb/rehabiliteringsforløb

Udviklingen på førtidspensionsområdet viser, at et stigende antal unge tilkendes førtidspension. Nogle efter længere tid på sygedagpenge.

Beskæftigelsesminister Inger Støjberg udsendte i august 2009 magasinet Rundt Om. Beskæftigelsesministeriet beskrev her blandt andet, at psykisk syge får færre tilbud før førtidspension, og at indsatsen for psykisk syge halter. Artiklerne viste, at med en rigtig indsats, vil en del unge kunne blive hjulpet helt eller delvis ind på arbejdsmarkedet.

Ministeren udtalte i lederen: "Jeg ønsker at hjælpe unge mennesker ud af et liv på permanent passiv forsørgelse og tættere på et liv med arbejde."

HK/Danmark konstaterede med tilfredshed, at ministeren i august 2009 ville sætte et politisk initiativ i gang med henblik på at indføre et nyt "udviklingsforløb", som beskrevet i Arbejdsmarkedskommissionens rapport fra samme måned.

Imidlertid tog finansminister Claus Hjort Frederiksen initiativ til at standse alle nye initiativer. Fremsatte forslag blev, iflg. Claus Hjort Frederiksen, dog ikke kasseret, men "lagt i skuffen".

HK/Danmark har noteret, at forslagsstillerne til B-95 anbefaler en national "rehabiliteringsindsats", samt etablering af rehabiliteringsteams i kommunerne.

Både regeringen og oppositionen har siden sommeren 2009 fremført konstruktive forslag til, hvorledes vi kan vende udviklingen. En forudsætning herfor er dog, at beskæftigelsesminister Inger Støjberg tager politisk initiativ til at starte debatten, og dermed få løst de problemer som alle erkender eksistensens af.

HK/Danmark skal derfor henstille til beskæftigelsesministeren og de politiske partier i Folketinget, at man igangsætter en fælles åben drøftelse af, hvorledes samfundet skal sætte ind for at sikre kvalitative tilbud til unge mennesker, som har en stor risiko for at havne på en passiv førtidspension.

Med venlig hilsen


HK/Danmark
Mette Kindberg
næstformand